
asi.AOO_ASI_3.DETERMINE.R.0000064.15-03-2021 
 
 
 
 
 
 

“ 
 
 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 
 
 
Pagina: 1 di  4 

Oggetto: Partecipazione di ASI all’evento Earth Technology Exposition 13-16 Ottobre 2021 
Fortezza da Basso di Firenze – Locazione spazio espositivo - CIG ZBF310064B – 
Istr. 57/2021 

 
 

VISTI: 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal  Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2021 ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 



“ 

 

 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 

 
Pagina: 2 di  4 

Oggetto: Partecipazione di ASI all’evento Earth Technology Exposition 13-16 Ottobre 2021 
Fortezza da Basso di Firenze – Locazione spazio espositivo - CIG Z1230E9030 – Istr. 
57/2021 

 

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di  amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito 
con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione  (Convenzioni,  Accordi  Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai 
sensi della normativa vigente; 

VISTA la RdA CI/UVC/2021/034 dell’11 marzo 2021, con la quale si comunica quanto segue: 
- l’ASI parteciperà all’evento Earth Technology Exposition che si terrà dal 13 al 16 Ottobre 

2021 presso località Fortezza da Basso di Firenze; 
- Earth Technology Expo (ETE) sarà la prima e più completa esposizione delle applicazioni 

tecnologiche in corso e dell’innovazione previste e presenti nelle linee guida del Next 
Generation EU. Gli obiettivi della manifestazione sono i seguenti: 
• Sostenere la svolta green del Next Generation Eu; 
• Sviluppo degli investimenti aerospaziali; 
• Presentazione delle tech applications; 
• Nuove frontiere della tecnologia ed innovazioni emergenti; 
• Reti 5g e 6g come driver strategico; 
• Incontro tra ricerca, mercato, professioni, enti pubblici; 



“ 

 

 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 

 
Pagina: 3 di  4 

Oggetto: Partecipazione di ASI all’evento Earth Technology Exposition 13-16 Ottobre 2021 
Fortezza da Basso di Firenze – Locazione spazio espositivo - CIG Z1230E9030 – Istr. 
57/2021 

 

• Supporto al G20 presieduto dall’Italia; 
• Facilitare investimenti, finanziamenti, applicazioni per le smart city; 
• Aumentare la sicurezza e il controllo anche in real time dei rischi naturali; 

- clima, sorveglianza dallo spazio, tecnologia 5G, prevenzione e controllo dei rischi naturali, 
gestione delle emergenze, energia, ambiente, mare, acque, smart city, infrastrutture, mobilità, 
lavoro, agricoltura e agritech, economia circolare, telemedicina e medicina 4.0, smart 
working e didattica a distanza, ricerca scientifica; 

- l’evento è rivolto: 
• Al  sistema di  protezione civile ed al sistema di  prevenzione dei rischi, di 

ripristino e ricostruzione post-emergenza; 
• Tecnici e amministratori della Pubblica Amministrazione; 
• Tecnici delle imprese e professionisti; 
• Tecnici e ricercatori dell'Università e dei centri di ricerca; 
• Cittadini e associazioni di cittadinanza attiva; 
• Studenti e professori delle scuole superiori e universitari; 

- ASI sarà presente all’evento con un proprio stand istituzionale, con l’obiettivo di 
incrementare lo scambio di conoscenza sulle applicazioni, anche in corso di sperimentazione, 
e organizzerà un convegno sui temi dell’Osservazione della Terra. Si fa inoltre presente che 
ASI ha già concesso il patrocinio gratuito all’iniziativa e il logo dell’Agenzia è già presente 
sul sito della manifestazione; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 
- si richiede di procedere alla locazione dello spazio espositivo tramite affidamento diretto alla 

società SICREA; 
- la società SICREA, proprietaria degli spazi espositivi, con preventivo 001/OFC prot. ASI 1706 

del 2/3/2021, ha quantificato il servizio € 30.000,00 IVA esclusa; 
VISTA la nota del Presidente dell’ASI dell’11 febbraio 2021; 
VISTA la comunicazione del 15 marzo 2021 con la quale ill RUP comunica di aver concordato 
con gli organizzatori dell’evento che, in caso di annullamento a causa dell’emergenza sanitaria in 
corso, la somma pagata per la locazione dello spazio espositivo sarà rimborsata ad ASI; 
VERIFICATO che il sevizio di locazione non è acquistabile tramite il portale MePA; 
RITENUTO opportuno  procedere all’acquisto  nell’ambito di  quanto richiesto  dal RUP  con 
nota CI/UVC/2021/034 del 11 marzo 2021; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 



“ 

 

 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 

 
Pagina: 4 di  4 

Oggetto: Partecipazione di ASI all’evento Earth Technology Exposition 13-16 Ottobre 2021 
Fortezza da Basso di Firenze – Locazione spazio espositivo - CIG Z1230E9030 – Istr. 
57/2021 

 

VISTO l’art. 1 della legge 120/2020; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento alla società SICREA srl , ex art. 1 della legge 120/2020, del servizio locazione 

dello spazio espositivo di 32 mq e relativa fornitura di servizi annessi, per la partecipazione 
dell’ASI all’evento Earth Technology Exposition che si terrà dal 13 al 16 Ottobre 2021 presso 
località Fortezza da Basso di Firenze; 

2. di imputare l’importo di € 36.600,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.02. “Altre spese connesse a rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni” 
CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICIZIONE ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.002.033 
“Piano di Comunicazione” – centro di costo DCI. “Direzione comunicazione istituzionale - 
esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 
2021-2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società SICREA srl, per un 
totale complessivo di € 30.000,00 oltre IVA; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 

Firmato digitalmente da Aldo Lucisano 
ND: cn=Aldo Lucisano, o=ASI, ou=UIS, 
email=aldo.lucisano@asi.it, c=IT 

Data: 2021.03.15 17:56:37 +01'00' 
Aldo Lucisano 

mailto:email%3Daldo.lucisano@asi.it

	• Sviluppo degli investimenti aerospaziali;
	• Al  sistema di  protezione civile ed al sistema di  prevenzione dei rischi, di ripristino e ricostruzione post-emergenza;

